ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ Y TỊCH

Số:        /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Y Tịch, ngày     tháng  8 năm 2022

BÁO CÁO

Tổng hợp kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ Năm

(kỳ họp giữa năm 2022) HĐND xã Y Tịch khóa XX nhiệm kỳ 2021 – 2026

(Báo cáo tại kỳ họp thứ năm HĐND xã khóa XX nhiệm kỳ 2021 - 2026)

 Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Y Tịch khóa XX, kỳ họp thứ Năm

Tại kỳ họp thứ Năm (kỳ họp giữa năm) HĐND xã Y Tịch khóa XX nhiệm

kỳ 2021- 2026, các đại biểu HĐND xã và các cử tri đã phát biểu 10 ý kiến kiến

nghị. Tiếp thu các ý kiến tại kỳ họp thứ Năm HĐND xã, UBND xã đã tổ chức

giải quyết các nhiệm vụ theo quy định. Nay, UBND xã báo cáo kết quả giải

quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri theo từng lĩnh vực, cụ thể như sau:

1. Về chính sách xã hội

1.1. Ý kiến cử tri thôn Na Cà: Đóng bảo hiểm y tế theo hộ gia đình được

giảm dần theo từng người, đóng BHYT của học sinh ở nhà trường thì theo một

mức đóng. Đề nghị cấp trên xem xét có ý kiến kiến nghị lên cấp trên cho học

sinh sang năm mua BHYT của học sinh theo hộ gia đình.

Trả lời: Theo khoản 2, Điều 13, Luật bảo hiểm Y tế quy định đối với học

sinh, sinh viên đang theo học tại các cơ sở giáo dục và đào tạo, trừ trường hợp

đã tham gia BHYT theo nhóm đối tượng khác (Đối tượng có thẻ ưu tiên) thì sẽ

tham gia BHYT tại nhà trường và không được mua BHYT theo hộ gia đình.

1.2. Ý kiến cử tri thôn Thần Lãng: Là thôn đặc biệt khó khăn, đến nay

chưa có chương trình đãi ngộ gì cho nhân dân, đề nghị cấp trên xem xét có

chương trình hỗ trợ cho dân.

Trả lời: Căn cứ Quyết định 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 về việc phê

duyệt danh sách các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021-2025, trong đó trên địa bàn xã Y Tịch có thôn Thần

Lãng thuộc thôn đặc biệt khó khăn, đối với các thôn, xã đặc biệt khó khăn sẽ

được Nhà nước cấp kinh phí hỗ trợ xây dựng cơ sở hạ tầng, các chương trình, dự

án cho nhân dân sinh sống tại thôn, xã đó. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại vẫn

chưa có hướng dẫn cấp kinh phí đối với các thôn, xã đặc biệt khó khăn nên xã

chưa thể triển khai thực hiện được.

1.3. Ý kiến cử tri thôn Thạch Lương: Năm 2022, UBND xã chưa thực

hiện chi trả phụ cấp cho các chức danh không chuyên trách ở thôn. Đề nghị cấp

trên xem xét, giải quyết sớm.

2

Trả lời: Thực hiện Nghị quyết 02/2020/NQ-HĐND ngày 30/3/2020 của

HĐND tỉnh và Nghị quyết 04/2021/NQ-HĐND ngày 3/02/2021 của HĐND tỉnh

sửa đổi bổ sung NQ 02. Trong năm 2021 xã đã thanh toán bồi dưỡng những

người trực tiếp tham gia công việc cho thôn theo bảng chấm công của thôn gửi

lên. Tuy nhiên, đến nay các thôn vẫn chưa gửi bảng chấm công của những người

trực tiếp tham gia công việc của thôn để xã làm hồ sơ thanh quyết toán dù xã đã

thường xuyên đôn đốc. UBND xã đề nghị các thôn khẩn trương gửi bảng chấm

công về xã để được hướng dẫn làm các thủ tục hồ sơ thanh toán.

2. Về giao thông, thủy lợi

2.1. Ý kiến của cử tri các thôn Thần Lãng: Về đọan đường trục xã làm vào

Lân Tấm: Dân đã nộp tiền, hiến đất tự làm mặt bằng xong nhưng hiện nay chưa

làm, đến mùa thu hoạch Na dân đi lại khó khăn, đề nghị cấp trên xem xét làm

đường cho dân để bà con đi lại dễ dàng hơn.

Trả lời: Trên địa bàn xã có 02 tuyến đường trục xã chưa được bê tông

hóa là tuyền đường Giáp Thượng 2 - Thần Lãng (Lân Tấm dài 1,2km) và tuyến

đường thôn Giáp Thượng 1 cũ (Đèo Tuống dài 1,1km). Ngay từ đầu năm UBND

xã đã có kiến nghị đề xuất UBND huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng xem xét đưa

các tuyến trên để được đầu tư bế tông hóa theo hình thức Nhà nước và nhân dân

cùng làm. Tuy nhiên do chỉ tiêu UBND tỉnh phân bổ ít và ảnh hưởng của cơn

bão số 1 ngày 10/5/2022 gây thiệt hại lớn và không còn nguồn kinh phí để bổ

sung xây dựng 02 tuyến đường trên.

Do vậy, UBND xã sẽ tiếp tục đề nghị huyện trình tỉnh phân bổ nguồn

kinh phí để bê tông hóa vào năm tiếp theo. Đề nghị người dân đi lại tại trục

đường trên đã hoàn thiện mặt bằng tiếp tục khắc phục những điểm lầy lội để

thuận tiện cho việc đi lại.

2.2. Cử tri thôn Thạch Lương có ý kiến: Thôn có một con đường vào Lân

Thèo, có con suối đi lại khó khăn. Đề nghị xã xuống khảo sát cần bổ sung cống

cho nhân dân làm đường.

Trả lời: Sau kỳ họp thứ năm (kỳ họp giữa năm 2022), UBND xã đã thành
lập đoàn công tác gồm lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, đoàn thể, Công chức địa
chính đi khảo sát một số tuyến đường trong đó có tuyến đường vào Lân Thèo
thôn Thạch Lương. Qua khảo sát thực tế tuyến đường vào Lân Thèo cắt ngang
suối và cần 02 điểm cần đặt cống. Cụ thể: 01 điểm đặt 04 cống D1000 và 01 đặt
02 công D1000. UBND xã đã tổng hợp và phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ Tầng
thực hiện cung cấp cống theo quy định. Tuy nhiên, vị trí đặt điểm cống xa, xe vận
chuyển cố D1000 không thể đưa cống vào tận nơi và mặt đường gồ ghề, độ dốc
lớn. Đề nghị các hộ dân đi lại trên làm lại mặt bằng tuyến đường, có phương án di
chuyển cống vào điểm đặt không bị hư hỏng.

2.3. Cử tri thôn Nam Lân 2 có ý kiến: Tuyến đường từ thị trấn Chi Lăng

vào xã Y Tịch. Hiện nay tuyến đường đã tạm dừng thi công. Nhân dân đã hiến

đất 100%, cấp trên chưa đền bù cây hoa màu cho nhân dân nhưng đã cho phá để

mở đường, có đoạn đầu vào vườn Na cho nổ mìn đá lăn thiệt hại rất nhiều về

3

cây Na. Tuyến đường này đến bao giờ thi công trở lại, nhà tôi đã bị thiệt hại rất

nhiều thì ai đền bù cho tôi. Kiến nghị cấp trên xem xét giải quyết.

Trả lời: Trong quá trình thực hiện dự án xây dựng mở mới tuyến đường liên

xã từ thị trấn Chi Lăng vào xã Y Tịch, huyện Chi Lăng. Việc thi công phá đá mở

nền đoạn từ Km5+536 - Km5+815 bằng phương pháp nổ mìn đã làm đá lăn ảnh

hưởng đến cây Na nằm ngoài phạm vi GPMB, do chưa có nguồn vốn và cơ chế

để hỗ trợ thiệt hại đối với cây Na nằm ngoài phạm vi Dự án nên Nhân dân đã

yêu cầu tạm dừng thi công trong phạm vi ảnh hưởng. UBND huyện và Ban

Quản lý xây dựng và bảo trì hạ tầng giao thông - Sở Giao thông Vận tải tỉnh

Lạng Sơn đã có rất nhiều đề xuất phương án để giải quyết là đề xuất kiến nghị

với kinh phí dự kiến hỗ trợ cây Na nằm ngoài phạm vi thu hồi của Dự án. Tuy

nhiên, UBND tỉnh không đồng ý nội dung hỗ trợ và đề nghị nhà thầu thi công

khảo sát kỹ, tính toán chi tiết theo từng đoạn, từng vị trí theo địa hình thực tế để

xem xét phương án bổ sung rào chắn tạm thời trong thi công để phòng chống đá

lăn xuống sườn dốc.

Hiện tại Ban quản lý đang thực hiện khảo sát và sẽ tiến hành tổ chức thi

công thí điểm 01 đoạn để đánh giá hiệu quả, xây dựng phương án hoàn thiện, so

sánh với các phương án khác, báo cáo đề xuất thực hiện cho toàn tuyến.

3. Lĩnh vực đất đai và tài nguyên môi trường

3.1. Ý kiến của ông Lương Xuân Tiện, thôn Na Cà:

- Rác thải không được thu gom như chai, lọ, bao bì thuốc bảo vệ thực vật

vứt bừa bãi rất nhiều. Đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét xử lý.

- Các hộ dân muốn xây dựng nhà ở để tách hộ cho con cháu ra ở riêng thì

bị nhà nước cấm. Con cháu muốn làm các thủ tục giấy tờ về đất đai rất khó

khăn. Đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét.

Trả lời:

- Trong quá trình xây dựng nông thôn mới năm 2020, UBND xã đã có rất

nhiều nội dung tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân thu gom, phân

loại rác thải và tự xử lý đối với các loại rác thải thông thường. Đã được Quỹ bảo

vệ môi trường tỉnh hỗ trợ 80 bể thu gom đặt tại các vị trí sản xuất nông nghiệp

trên các thôn để thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật. Đã hướng các thôn xây

dựng quy chế gắn việc bảo vệ môi trường vào hương ước từng thôn. Do vậy, xã

đề nghị các thôn, các chị hội, đoàn thể thôn tổ chức tuyên truyền, vận động

người dân thu gom rác thải, phân loại rác theo các nội dung đã được quy định.

- Chính sách pháp luật của Nhà nước không có quy định cấm người sử

dụng đất xây dựng nhà ở. Tuy nhiên, việc xây dựng nhà để ở phải phù hợp với

các định hướng, chính sách và quy định của các văn bản pháp luật hiện tại (cụ

thể là quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và thực hiện thủ tục chuyển mục đích sử

dụng đất). Do vậy, đề nghị các hộ gia đình, cá nhân xác định vị trí đất có nhu

cầu xây dựng nhà ở đưa vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất để thực hiện

chuyển mục đích theo quy định trước khi thực hiện xây dựng nhà ở.

4

4. Xây dựng khu dân cư kiểu mẫu

4.1. Ý kiến của bà Nguyễn Thị Hiếu, cử tri thôn Giáp Thượng: Đề nghị

UBND xã phân tích cụ thể về việc chi tiêu, cấp tiền cho khu dân cư kiểu mẫu

xóm Ngă Tư, thôn Giáp Thượng.

Trả lời: Năm 2021, UBND xã được UBND huyện phân bổ nguồn kinh

phí để xây dựng Khu dân cư kiểu mẫu tại Xóm Ngã Tư, thôn Giáp Thượng theo

quyết định số: 4969/QĐ-UBND ngày 02/11/2021 của UBND huyện Chi Lăng

về phê duyệt phương án, dự toán xây dựng khu dân cư kiểu mẫu. Trong đó đã

chi tiết để hỗ trợ các nội dung như:

- Hỗ trợ các hộ gia đình: Xây mới cổng nhà, chỉnh trang cổng nhà, xây

dựng giàn dây leo cho các hộ dân đăng ký thực hiện.

- Hỗ trợ khu dân cư: Đổ bê tông sân nhà văn hóa, Hỗ trợ các thiết chế nhà

văn hóa, Hỗ trợ 01 biển khu dân cư kiểu mẫu, Hỗ trợ biển pa nô tuyên truyền,

Hỗ trợ cây cảnh và hàng rào xanh, Hỗ trợ xây kè đường hoa.

Việc chi tiêu đã được thông qua các buổi họp khu dân cư, họp thôn và

đồng ý nhất trí thực hiện.

5. Các nội dung khác

5.1. Ý kiến cử tri thôn Na Cà, thôn Nam Lân 1: Có đối tượng là (Cu Giò

(nguyễn Văn Duy), có vấn đề về thần kinh) Công dân thôn Giáp Thượng, đối

tượng này đã trộm cắp mấy năm nay vừa rồi đã vào Na Cà phá vào lều dân, trộm

thức ăn, trộm đồ dùng đề nghị cấp trên xem xét xử lý.

Trả lời: Sau khi nghe phản ánh của người dân, UBND xã đã thành lập

đoàn công tác gồm lãnh đạo UBND xã, các tổ chức đoàn thể, công an, công

chức VHXH lên gặp trực tiếp gia đình để trao đổi thống nhất một số nội dung

liên quan đến những phản ánh của người dân bị đối tượng (Cu Giò, có vấn đề về

thần kinh) trộm đồ đạc ở lán, lều trong vườn Na. Đoàn công tác trao đổi nội

dung làm việc, phân tích và đưa ra các phương án như đưa đi chữa bệnh, đưa đi

cơ sở bảo trợ xã hội...

Đối với nội dung đưa đi chữa bệnh: thì hiện nay gia đình đang thuộc diện

hộ nghèo có hoàn cảnh hết sức khó khăn, có bà 87 tuổi bị liệt không đi lại được,

mẹ đối tượng Cu Giò hiện nay bị phù nề toàn thân khó khăn trong việc đi lại nên

không có kinh phí đưa đối tượng đi chữa bệnh được.

Đối với nội dung đưa đi chăm sóc tại các cơ sở bảo trợ xã hội: Theo quy

định, Cu Giò do vẫn còn cha, mẹ chăm sóc nên đối tượng Cu Giò không thuộc

đối tượng để được nhận chăm sóc tại các cơ sở bảo trợ xã hội. Trong buổi làm

việc, gia đình cũng đã hứa sẽ bàn bạc với anh, em trong nhà thống nhất phương

án để quản lý không cho con đi lang thang, trộm đồ nữa. (Có biên bản nội dung
làm việc với gia đình)

5.2. Ý kiến cử tri thôn thôn Nam Lân 1: Công dân Hoàng Văn Nghiêm

trộm cắp ở các lán lều trong lân, như bình phun, phân bón. Đề nghị cấp trên xem

xét, xem có phải là đối tượng này có vấn đề về thần kinh không và cách xử lý.

5

Trả lời:

- Đối tượng Hoàng Văn Nghiêm đã từng có một tiền án về việc cố tình

gây thương tích khi đang trong tình trạng ngáo đá (Có tiền sử sử dụng dụng chất

ma túy đá), đánh người thì đã được công an xã đưa vào diện quản lý, theo dõi.

- Đối với nội dung người dân bị mất trộm các đồ trong lán thì đề nghị

trưởng thôn người dân bị mất lên báo lại cho công an xã để điều tra xử lý theo

quy định.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri tại kỳ

họp thứ Năm HĐND xã Y Tịch khóa XX nhiệm kỳ 2021-2026 của UBND xã Y

Tịch./.

Nơi nhận:
- TT.Đảng ủy xã (BC);

- TT.HĐND xã (BC);

- CT, PCT UBND xã;

- Chủ tịch UBMTTQ xã;

- Các Đại biểu HĐND xã;

- Lưu VT, hồ sơ kỳ họp.

TM ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

        Vương Văn Sơn

		2022-08-15T16:24:05+0700

		2022-08-15T16:46:25+0700

		2022-08-15T16:46:25+0700

		2022-08-15T16:46:25+0700